[image: image1.jpg](‘f\/\\“
(\A\\\\\\\ “‘\ ‘H\“ ) A
W \\ﬁ A

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE ENGENHARIAS
ATA DA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E UM DO CONSELHO DO CENTRO DE ENGENHARIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

Aos vinte e seis dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e um, às dez horas, via sala virtual no aplicativo Google Meet, reuniu-se a assembleia do Conselho do Centro de Engenharias – CE, da Universidade Federal Rural do Semi-Árido – UFERSA, sob a presidência do Diretor de centro, Manoel Quirino da Silva Júnior. Estiveram presentes os membros: Alex Sandro de Araújo Silva, Álvaro Daniel Teles Pinheiro, Andrea Francisca Fernandes, Breno Kaio Lisboa Campos, Bruno Rodrigo Simão, Cristiane de Mesquita Tabosa, Idalmir de Souza Queiroz Júnior, John Eloi Bezerra, Manoel Reginaldo Fernandes, Olympio Cipriano da Silva, Rudna Angelica Vieira do Vale, Thomas Edson Espíndola Gonçalo e Zoroastro Torres Vilar. Participaram da reunião como ouvintes o vice-diretor de centro, Blake Charles Diniz Marques e a docente Geraldine Angelica Silva da Nobrega. Justificaram as ausências os seguintes representantes: Cybelle Barbosa e Lima Vasconcelos, Maria Mariana Xavier de Lima Medeiros e Valder Adriano Gomes de Matos Rocha. Depois de apresentadas, as justificativas foram aprovadas por unanimidade.Verificada a existência de “quorum legal”, o Diretor Manoel Quirino da Silva Júnior, leu a seguinte pauta: Primeiro ponto – Apreciação e deliberação sobre as atas da quarta e quinta reuniões ordinárias de dois mil e vinte e um; Segundo ponto – Posse de representantes no Conselho do Centro de Engenharias; Terceiro ponto – Apreciação e deliberação de recurso ao Edital de númeto seis do ano dois mil e vinte e um do Processo Seletivo Interno de Movimentação de Servidor Docentes; Quarto ponto – Apreciação e deliberação sobre proposta de valor de cota para edital temático de extensão da PROEC em parceria com os centros acadêmicos; Quinto ponto – Apreciação e deliberação sobre perfil acadêmico de código de vaga de docente efetivo para o Departamento de Engenharia e Ciências Ambientais – DECAM; Sexto ponto – Apreciação e deliberação sobre correção na indicação de representante do Centro de Engenharias no Comitê Institucional de Iniciação Científica – CIC; Sétimo ponto – Outras Ocorrências; Oitavo ponto – Apreciação, deliberação e homologação sobre a Pauta do CONSEPE: Ponto um – Apreciação e deliberação sobre as atas da quarta e quinta reuniões ordinárias de dois mil e vinte e um; Ponto dois – Apreciação e homologação sobre designação pela Reitora, ad referendum do CONSEPE, de renovação de afastamento de servidores docentes; Ponto três – Apreciação e deliberação sobre processos de renovações de afastamento; Ponto quatro – Apreciação e emissão de resolução ao CONSUNI sobre processos de redistribuição; Ponto cinco – Apreciação e deliberação sobre os Programas Gerais de Componentes Curriculares (PGCC’s), encaminhados via Memorando Eletrônico de número duzentos e dez de dois mil e vinte e um (PROGRAD); Ponto seis – Apreciação e deliberação sobre o Projeto Pedagógico do Curso (PPC) de Engenharia da Produção - Campus Angicos, enviado via Memorando Eletrônico de número duzentos e onze de dois mil e vinte e um (PROGRAD); Ponto sete – Apreciação e deliberação sobre projeto de criação de Curso de Pós-graduação lato sensu em Direito dos Negócios; Ponto oito – Apreciação e deliberação sobre o Memorando Eletrônico de número duzentos e quarenta e nove de dois mil e vinte e um (PROGEPE); Ponto nove – Outras ocorrências. Após a leitura, a pauta foi posta em votação e aprovada por unanimidade. O primeiro ponto, referente à apreciação e deliberação sobre as atas da quarta e quinta reuniões ordinárias de dois mil e vinte e um, foi aprovado por unanimidade. No segundo ponto, foram apresentados os novos membros do Conselho do Centro de Engenharias, Idalmir de Souza Queiroz Júnior e Humberto Dionísio de Andrade, como representantes titular e suplente, respectivamente, do curso de Mestrado em Sistemas de Comunicação e Automação. No terceiro ponto, foi discutido o recurso ao Edital de número seis do ano dois mil e vinte e um do Processo Seletivo Interno de Movimentação de Servidor Docentes. Esse recurso, interposto pela docente Rafaely Angélica Fonseca Bandeira do campus da UFERSA de Pau dos Ferros, solicita a adição a nivel de graduação do bacharelado em Engenharia Civil e doutorado também em engenharia ao perfil da vaga apresentada no edital. Após discussão dessa questão em reunião do Departamento de Engenharia e Ciências Ambientais (DECAM), a assembleia do departamento deliberou pela alteração do perfil dessa vaga do referido edital: Engenheiro ou Arquiteto ou Desenhista Industrial, com doutorado. Após a apreciação dessa questão no Conselho do Centro de Engenharias, esse ponto foi aprovado, com duas abstenções e um voto contrário, com a alteração do perfil conforme decisão da assembleia do DECAM. No quarto ponto, que trata a respeito da apreciação e deliberação sobre proposta de valor de cota para edital temático de extensão da PROEC em parceria com os centros acadêmicos, foi aprovada com sete votos a proposta apresentada pelo Departamento de Engenharia e Tecnologia (DET): a fixação somente do valor máximo de cota de quinze mil reais, tornando possível a flexibilização do valor mínimo de cota. O quinto ponto, referente à apreciação e deliberação sobre perfil acadêmico de código de vaga de docente efetivo para o Departamento de Engenharia e Ciências Ambientais – DECAM, foi aprovado por unanimidade. Sendo assim, o perfil acadêmico exigido para a vaga de docente do DECAM, decorrente da aposentadoria do professor José de Arimatea de Matos, é graduação em engenharia civil com mestrado em engenharia civil e doutorado em engenharia hidráulica ou hidráulica ou hidrologia ou engenharia sanitária ou engenharia agrícola ou manejo de solo e água. O sexto ponto, com relação à apreciação e deliberação sobre correção na indicação de representante do Centro de Engenharias no Comitê Institucional de Iniciação Científica – CIC, foi aprovado por unanimidade. Dessa forma, atendendo a correção solicitada, procedeu-se com a substituição da indicação da docente Diana Gonçalves Lunardi pela indicação da docente Solange Aparecida Goularte Dombroski como representante titular do Centro de Engenharias no Comitê Institucional de Iniciação Científica – CIC. No sétimo ponto, referente a outras ocorrências, foram iniciadas as discussões. O docente Bruno Rodrigo Simão manifesta o seu descontentamento com a resolução CONSAD de número quatro do ano dois e dezenove, a qual veda o pagamento de gratificação a docentes que participam de comissões de processos seletivos para professor substituto. O docente Alex Sandro de Araújo Silva acrescenta à discussão sobre a dificuldade de encontrar docentes interessados em trabalhar nos concursos da universidade, pois não haverá, de acordo com a resolução, a retribuição financeira por esse trabalho específico. O Diretor de centro, Manoel Quirino da Silva Júnior, sugeriu encaminhar à Secretaria dos Orgão Colegiados uma proposição de alteração da resolução devido às dificuldades encontradas no processo de realização de concursos públicos para a contratação de docentes. O Diretor de centro, Manoel Quirino da Silva Júnior, comunicou ao conselho que foi atendida pela reitoria a solicitação de realização de laudo técnico das estruturas dos prédios de Laboratórios de Engenharias I e Engenharias II. Não havendo mais discussões, prosseguiram para o ponto subsequente. No oitavo ponto, foi apresentado o ponto um da pauta do CONSEPE, que trata a respeito da apreciação e deliberação sobre as atas da quarta e quinta reuniões ordinárias de dois mil e vinte e um. Esse ponto foi aprovado com duas abstenções. O ponto dois, referente à apreciação e homologação sobre designação pela Reitora, ad referendum do CONSEPE, de renovação de afastamento dos docentes Landerson Bezerra Santiago, Maria Izabel da Silva Guerra e Sairo Raoní dos Santos, foi aprovado por unanimidade. O ponto três, referente à apreciação e deliberação sobre processos de renovações de afastamento dos docentes Leonete Cristina de Araújo Ferreira Medeiros Silva, Rodrigo Ribeiro Vitor e Thadeu Ribeiro Benicio Milfont, foi aprovado por unanimidade. O ponto quatro, com relação à apreciação e emissão de resolução ao CONSUNI sobre processos de redistribuição dos docentes Maxwell Ferreira Lobato e Ricardo Antônio Faustino da Silva Braz, foi aprovado por unanimidade. O ponto cinco, referente à apreciação e deliberação sobre os Programas Gerais de Componentes Curriculares (PGCC’s), foi aprovado por unanimidade. O ponto seis, referente à apreciação e deliberação sobre o Projeto Pedagógico do Curso (PPC) de Engenharia da Produção - Campus Angicos, foi aprovado por unanimidade. O ponto sete, com relação à apreciação e deliberação sobre projeto de criação de Curso de Pós-graduação lato sensu em Direito dos Negócios, foi aprovado por unanimidade. No ponto oito, com relação à apreciação e deliberação sobre o Memorando Eletrônico de número duzentos e quarenta e nove de dois mil e vinte e um (PROGEPE), que solicita uma análise da Assessoria do Gabinete e encaminhamento à SOC sobre a resolução CONSEPE/UFERSA de número um do ano dois mil e dezenove, foi aprovado com uma abstenção o indeferimento ao entendimento da PROGEPE, mas a questão será encaminhada ao CONSEPE para discussão. Não havendo mais nada a ser discutido, o diretor do Centro de Engenharias, Manoel Quirino da Silva Júnior, agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião às onze horas e dez minutos, e eu, Karla Jane Eyre da Cunha Bezerra Souza, secretária executiva do Centro de Engenharias, lavrei a presente ata que será assinada por mim e demais presentes, quando aprovada.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Diretor do Centro de Engenharias:
Manoel Quirino da Silva Júnior _______________________________________________

Representantes das chefias dos departamentos acadêmicos:
Cristiane de Mesquita Tabosa ________________________________________________
Zoroastro Torres Villar______________________________________________________

Representantes dos departamentos acadêmicos:

Álvaro Daniel Teles Pinheiro_________________________________________________

Bruno Rodrigo Simão _______________________________________________________

Coordenadores dos cursos de graduação e de pós-graduação:
Alex Sandro de Araújo Silva__________________________________________________

Andrea Francisca Fernandes__________________________________________________

Idalmir de Souza Queiroz Júnior_______________________________________________

John Eloi Bezerra__________________________________________________________

Manoel Reginaldo Fernandes_________________________________________________

Olympio Cipriano da Silva___________________________________________________

Thomas Edson Espíndola Gonçalo_____________________________________________

Representante técnico-Administrativo do Centro de Engenharias:
Rudna Angelica Vieira do Vale _______________________________________________
Representante discente do Centro de Engenharias:
Breno Kaio Lisboa Campos __________________________________________________

Secretária Executiva do Centro de Engenharias:

Karla Jane Eyre da Cunha Bezerra Souza _______________________________________
[image: image1.jpg]